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Abstrakt

Diplomová práce „Aplikace teorie voleb druhého řádu na Evropské volby v

zemích Visegrádské čtyřky“ zkoumá teorii voleb druhého řádu, kterou aplikuje na

evropské volby v zemích Visegrádské čtyřky. Jelikož tato teorie vznikla na základě

výsledků dosažených v zakládajících zemích EU a byla několikrát potvrzena v zemích

západní Evropy, tak cílem této práce je zjistit, zda-li i přes odlišný historický vývoj

odpovídají výsledky voleb do EP v nových členských státech předpokladům teorie

voleb druhého řádu a popřípadě v čem se odlišují od dané teorie.

Práce je rozdělena do třech částí. První teoretická část se zabývá jednotlivými

teoriemi, které se snažili vysvětlit rozdíly mezi výsledky u dvou různých typů voleb.

Druhá část představuje hypotézy, které se snažíme ověřit v průběhu celé práce, a

metody, pomocí kterých ono zkoumání provádíme. Třetí část analyzuje evropské volby

ve zkoumaných zemích. První čtyři kapitoly představují případovou studii daného státu.

Pátá kapitola této části nejdříve komparuje výsledky, ke kterým jsme dospěli u zemí

Visegrádské čtyřky a následně tyto výsledky komparuje s výsledky dosaženými v rámci

EU-15.
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Abstract

Diploma thesis „Aplication of Second order election theory on European

election in Visegrad states“ examines a theory of second-order election and aplicates it

on European elections in the Visegrad states. Since this theory was build on election

results in founding states of the EU and this theory was many times proved in western

Europe, the main goal is to find out whether the election results of the Visegrad states

concur with the theory of second-order election or not. In that case goal of this thesis

will be to find out where and why there is differences.

The thesis is divided into three parts. First theoretical part deals with all theories

which were tried to explain different outcomes from different types of elections. Second

part introduces our hypotheses and methodology by which we examine these

hypotheses. Third part analyses the results of elections from selected countries. First

four chapters of the third part deal with selected countries separately. Fifth chapter

compares our results from the Visegrad states among them and then it compares these

results with results from the countries of EU-15.
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1. Popis projektu

Evropská Unie (EU) hraje významnou roli v životě občanů jednotlivých států, i

když si to samotní občané příliš neuvědomují. Její role se postupem času čím dál více

zvětšuje, což dokazuje rozšiřovaní jejích pravomocí. Od roku 2009 probíhá světová

ekonomická krize, která se však dominantně projevuje u jednotlivých evropských států

a USA, a s tím se objevují také hlasy po dalším posílení pravomocí EU a to převážně v

ekonomické oblasti.

Instituce EU jsou voleny nepřímo a tudíž se občané nemohou podílet na správě

věcí evropských. Pouze jedna instituce je volena přímo a tou je Evropský parlament

(EP). Přímá volba se poprvé konala v roce 1979 a od té doby můžeme zaznamenat sedm

řádných voleb a dvoje doplňovací volby. Tyto volby se však lišily od národních,

popřípadě komunálních voleb v jednotlivých členských státech EU. Jedinečnost těchto

voleb se snažili zachytit autoři Karlheinz Reif a Hermann Schmitt, když vypracovali

svoji teorii voleb druhého řádu. Tuto teorii se pokusíme aplikovat i na nové členské

státy.

2. Záměr navrhované práce

Cílem diplomové práce je aplikovat tuto teorii voleb druhého řádu na nové

členské státy, kde Evropské volby proběhly v letech 2004 a 2009, a zjistit tak, zda-li je

tato teorie platná i u států, které se liší od původního vzorku svým nedávným

přechodem k demokracii a tedy rozdílnou historií, stranickým systémem a jeho

vývojem. Jako vzorek si nezvolíme všech deset nových členských států, neboť

zpracování takového množství dat by neodpovídalo rozsahu diplomové práce a

nedovolilo by nám prozkoumat danou tématiku do hloubky. Pro naše zkoumaní si

zvolíme čtyři státy, konkrétně se jedná o země Visegrádské čtyřky, tedy Maďarsko,

Českou republiku, Polsko a Slovensko.

Z hlediska metodologie bude v diplomové práci uplatňován empiricko-

analytický přístup. Využijeme nomotetickou metodu, konkrétně interpretativní

případovou studii a tu provedeme u čtyřech vybraných zemí za použití teorie voleb

druhého řádu. U prvních pěti hypotéz využijeme kvantitativní metodu. Empirická data

jako jsou volební účast, volební zisky stran, množství propadlých hlasů, které získáme

převážně ze statistických úřadů daných zemí, budou interpretovány skrz optiku teorie

voleb druhého řádu a tím dospějeme k závěru, zda-li daná teorie je aplikovatelná na

vybrané země. Data, které jsou relevantní pro zkoumání daných hypotéz, vycházejí z

voleb do EP v roce 2004 a 2009, které proběhly ve všech sledovaných zemích. Dále to

jsou data z voleb z roku 2002 a 2006, které proběhly v České republice, na Slovensku, v

Maďarsku a z voleb z roku 2001 a 2007, které proběhly v Polsku. Šestá hypotéza bude

zkoumána pomocí metody sběru dat, konkrétně obsahovou analýzou, kdy budeme

převážně zkoumat volební programy stran a na základě výskytu evropských témat a

jejich role zjistíme, zda-li jednotlivé strany ve sledovaných zemích spíše preferovaly

evropskou či národní otázku u kampaní voleb do EP. Poté přistoupíme k metodě

srovnání. V našem případě použijeme kombinaci diachronního a synchronního přístupu,

tedy srovnáme výsledky u jednotlivých států za obě časová období a dále srovnáme

dané výsledky mezi analyzovanými státy a mezi těmito státy a starými členskými státy.

Tento postup nám pomůže zjistit, zda-li výsledky u druhých voleb do EP u jednotlivých

států více odrážejí výstupy teorie voleb druhého řádu či nikoliv. Dále nám tento postup

osvětlí, jestli teorie voleb druhého řádu platí napříč vybranými zeměmi. Použitím

synchronního srovnání mezi starými a novými členskými zeměmi EU zjistíme, zda-li

daná teorie vykazuje stejné výsledky ve starých i nových členských státech.

Výzkumná otázka této diplomové práce zní: "Odpovídají výsledky Evropských

voleb v zemích Visegrádské čtyřky východiskům teorie voleb druhého řádu?" K

nalezení odpovědi na tuto otázku nám pomohou následující hypotézy, které vyplývají z

teorie voleb druhého řádu od autorů Karlheinze Reifa a Hermanna Schmitta a její

následného doplnění od dalších autorů jako např. Karlheinze Reifa, Pipi Norris,

Michaela Marshe a autorů Carrubby a Timponeho, dále z teorie volebního cyklu, kterou

se zabývali autoři Edward Tufte či André Freire.

Hypotéza 1: "Vládní politické strany ve volbách do EP ztrácejí podporu oproti

volbám do národních parlamentů. Míra ztráty je podmíněna volebním cyklem

parlamentních voleb, kdy vládní strany ztrácí nejvíce uprostřed volebního cyklu."

Jelikož vládní silou ve sledovaných zemích není pouze jedna strana, ale koalice stran,

analýza se zaměří na všechny strany, které tvoří vládní koalici. Pozice volebního cyklu

se odvozuje od vlády, která je v době konání voleb v úřadu. K ověření platnosti

hypotézy se bude analyzovat volební výsledek jednotlivých stran v parlamentních

volbách a jejich výsledek v následujících volbách do EP. Pokud dojde k poklesu

procentuální podpory vládních stran, budeme moci hovořit o platnosti hypotézy. Jelikož

se volby do EP konaly ve sledovaných státech v jiných částech volebního cyklu,

komparací výsledků vládních stran z jednotlivých sledovaných států bude poté možné

vyvodit závěr, zda-li platí vyslovená hypotéza o volebních cyklech.

Hypotéza 2: "Počet neplatných hlasovacích lístků je větší, čím více se liší

volební systém do EP od volebního systému do národních parlamentů". Zde budeme

analyzovat, zda-li došlo k rozdílu v počtu propadlých hlasů a zda-li tato změna byla

výraznější u států, které měly či mají jiný volební systém do EP. Předpokládáme, že

Maďarsko, kde je největší rozdíl mezi volebními systémy, bude mít procento

neplatných hlasů větší než ostatní zkoumané státy.

Hypotéza 3: "Opozičním stranám ve volbách do EP roste podpora oproti

předchozím národním parlamentním volbám. "Stejně jako u hypotézy číslo dvě i zde

zkoumáme výsledek volební podpory mezi parlamentními volbami a následujícími

volbami do EP, tentokrát však u opozičních stran. Opoziční strany jsou všechny strany v

parlamentu, které nejsou zastoupeny ve vládě. K potvrzení hypotézy by všechny


[…]


Řecko 45,4 43,01 -2,39 49,7 47,67 -2,03

Španělsko 42,59 43,46 0,87 52,68 53,52 0,84

Švédsko 39,85 24,56 -15,29 57,03 58,8 1,77

VB 40,7 22,6 -18,1 40 41,6 1,6

Průměr 48,23 38,64 -9,58 46,89 48,58 1,69
Zdroj: Výpočet autora, zdroj dat: internetové stránky jednotlivých volebních komisí

Tabulka 45: Výsledky malých a malých* stran zemí EU-15 v roce 2004

Malé strany Malé strany *

Členský stát NV před 04 EV 2004 Rozdíl NV před 04 EV 2004 Rozdíl

Belgie 17,92 19,73 1,81 11,91 14,09 2,18

Dánsko 27,8 41,3 13,5 20,7 25,7 5

Finsko 32,27 31,74 -0,53 30,93 31,64 0,71

Francie 17,49 54,47 36,98 14,8 48,79 33,99

Irsko 19,8 32,2 12,4 18,5 32,2 13,7

Itálie 27,7 33,2 5,5 19,1 25,4 6,3

Lucembursko 2,9 2,86 -0,04 2,8 2,86 0,06

Německo 31,8 32,73 0,93 21,8 31,94 10,14

Nizozemí 25,9 38,77 12,87 25,5 30,44 4,94

Portugalsko 20,02 18,25 -1,77 11,23 16,69 5,46

Rakousko 11,4 27,65 16,25 9,6 13,67 4,07

Řecko 14,1 22,96 8,86 14 19,82 5,82

Španělsko 18,14 14,72 -3,42 17,66 14 -3,66
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Švédsko 31,42 47,3 15,88 30,02 32,21 2,19

VB 9,1 35,8 26,7 5,6 31,4 25,8

Průměr 20,52 30,25 9,73 16,94 24,72 7,78
Zdroj: Výpočet autora, zdroj dat: internetové stránky jednotlivých volebních komisí

Tabulka 46: Výsledky vládních a opozičních stran zemí EU-15 v roce 2009

Vládní strany Opoziční strany

Členský stát NV před 09 EV 2009 Rozdíl NV před 09 EV 2009 Rozdíl

Belgie 59,78 58,92 -0,86 37,33 37,35 0,02

Dánsko 36,7 32,93 -3,77 62,5 56,91 -5,59

Finsko 58,43 60,73 2,3 39,13 37,43 -1,7

Francie 49,65 32,68 -16,97 49,1 39,24 -9,86

Irsko 46,25 26 -20,25 52,27 67,5 15,23

Itálie 46,81 45,46 -1,35 37,54 34,13 -3,41

Lucembursko 59,5 50,81 -8,69 38,1 46,26 8,16

Německo 69,4 58,63 -10,77 26,6 30,58 3,98

Nizozemí 51,7 32,1 -19,6 47,2 59,11 11,91

Portugalsko 45,03 26,53 -18,5 49,9 61,51 11,61

Rakousko 55,24 53,72 -1,52 38,67 27,22 -11,45

Řecko 41,84 32,29 -9,55 55,09 56,84 1,75

Španělsko 43,87 38,78 -5,09 52,03 53,42 1,39

Švédsko 48,24 42,56 -5,68 46,08 41,09 -4,99

VB 35,2 15,7 -19,5 54,4 41 -13,4

Průměr 49,84 40,52 -9,32 45,73 45,97 0,24
Zdroj: Výpočet autora, zdroj dat: internetové stránky jednotlivých volebních komisí

Tabulka 47: Výsledky malých a malých* stran zemí EU-15 v roce 2009

Malé strany Malé strany *

Členský stát NV před 09 EV 2009 Rozdíl NV před 09 EV 2009 Rozdíl

Belgie 24,03 28,06 4,03 23,13 26,62 3,49

Dánsko 11 14,43 3,43 5,1 4,27 -0,83

Finsko 32,72 40,22 7,5 31,72 39,27 7,55

Francie 11,37 55,64 44,27 3,3 42,36 39,06

Irsko 20,98 32,7 11,72 17,42 27,3 9,88

Itálie 29,45 38,52 9,07 19,11 25,25 6,14

Lucembursko 13,6 13,71 0,11 13,6 13,71 0,11

Německo 37,8 48,57 10,77 36,1 42,53 6,43

Nizozemí 21 49,41 28,41 19,9 47,68 27,78

Portugalsko 23,26 35,14 11,88 22,53 31,92 9,39

Rakousko 6,08 19,05 12,97 0,76 0,66 -0,1

Řecko 20,04 31,06 11,02 18,95 25,78 6,83

Španělsko 15,09 17,68 2,59 12,5 16,57 4,07

Švédsko 38,82 56,76 17,94 38,08 56,76 18,68
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VB 10,2 43,5 33,3 6,4 38,4 32

Průměr 21,03 34,96 13,93 17,91 29,27 11,37
Zdroj: Výpočet autora, zdroj dat: internetové stránky jednotlivých volebních komisí

Tabulka 48: Výsledky nových stran zemí EU-15 v roce 2004 a 2009

Nové strany

Členský stát EV2004 EV 2009 Rozdíl

Belgie 5,54 1,44 -4,1

Dánsko 15,6 10,16 -5,44

Finsko 0,1 0,95 0,85

Francie 5,68 13,63 7,95

Irsko 0 5,4 5,4

Itálie 7,8 13,27 5,47

Lucembursko 0 0 0

Německo 0,79 6,04 5,25

Nizozemí 8,32 1,74 -6,58

Portugalsko 1,56 3,22 1,66

Rakousko 13,98 18,39 4,41

Řecko 3,13 5,28 2,15

Španělsko 0,71 1,11 0,4

Švédsko 15,09 0 -15,09

VB 4,4 5,1 0,7

Průměr 5,51 5,72 0,20
Zdroj: Výpočet autora, zdroj dat: internetové stránky jednotlivých volebních komisí
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