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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1-2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1-2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Jan Dušátko si za téma své diplomové práce vybral komparaci evropských voleb v zemích
Visegradské čtyřky, kterou pojímá optikou teorie voleb druhého řádu.
Páce je zpracována solidním způsobem. Teorie je představena v optimálním rozsahu,
který lze pro formulování hypotéz a následně v analytické části práce využít.
Analýza je zpracována korektně. Slabinou této části práce je její přílišná schematičnost.
Text zde poněkud ztrácí na záživnosti a čtivosti, současně je možná až příliš popisný a
méně analytický.
Rozdělení zdrojů není správné. Dělení na literaturu a zdroje mělo být buď na literaturu a
prameny, nebo mělo sloučit obojí dohromady. Kategorie zdroje je nejasná.
Mám taktéž výhrady k používání informací z Wikipedie, byť se jedná o informace o
jednotlivých politicích.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení:
Práci hodnotím jako velmi dobrou, umím si však představit, že by při přesvědčivé obhajobě
mohla být hodnocena i lépe.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 16.6.2013 Podpis: